De

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO CAP. XII.

VOLOVERVNT decemuiriri furiosos ad agnatos gentilésque deduci; & vti quisque legasset ita ius esse, si modò is qui testabatur sanæ mentis esset. De liberis præteritis vel exheredatis nihil quicquam definituerunt: Eaqué res cùm necessaria opus habere videretur definitione, prudentes iuris pro ea quam nacti erant interpretandarum legum decemuirialiū auctoritate communi calculo statuisse videntur, filium filiamue, aut ex ijs aliquem qui suorū heredum numero sunt, sine iusta causa præteritum à parentibus aut exheredatum, & de hoc in iure conquerentem sub eo prætextu audiendum esse, quasi non sanæ mentis huiusmodi parentes fuerint, vt testamentum ordinarent, cap. ij. de inoffic. testam. Et idcirco quemadmodum decemuirali lege inualidum est ipsoqué iure nullum furiosi testamentum, sic & huiusmodi quoq; testamentum non quidem ipso iure, sed expressa iudicium pronuntiatione rescindi voluerunt prudentes, tanquam impium, tanquam inofficium. Quòd enim decemuiriri a furio-

fo passi non sunt testamentum condi, illud sic interpretati sunt iuriscōsulti, vt nec eius quidem sustinendū contenderēt vltimum elogium qui quasi furiosus esset; qualis esse præsumitur qui sanguinem proprium sine iusta causa aut præterit aut exheredat. Idq; sibi visus est his verbis Iustinianus voluisse; Inductum est vt de inofficio testamento agere possint liberi, qui queruntur aut iniquè se exheredatos, aut iniquè præteritos; hoc colore quasi non sanæ mentis fuerint cùm testamentum ordinarent, §. i. Instit. de inoff. test. Quòd pertinet quod sic Apuleius in Apel. ij. scribit. Lege potius testamētum, si quid quasi insana scripsit hic repieres; & quidem mox à principio; *Sicinius Pudens filius meus mihi heres esto.* Hæc Apuleius, satis indicans parentes qui filios prætereūt aut exheredant sine causa, quasi insanos testamenta scribere. Sic apud Valerium tabulæ materni testamenti quibus altera filiarū sine causa præteritur, plenæ furoris esse dicuntur. Hunc enim in modum de Ebucia vxore L. Menenij Agrippæ scribit lib. vij. Valerius; Ebuciæ autem, quæ L. Menenij Agrippæ vxor fuerat, tabulæ testamenti plenæ furoris: nam cùm haberet duas simillimæ probitatis

bitatis filias Pletoniam & Aphroniam, ami-
mi sui potius inclinatione prouecta, quām
vllis alterius iniurijs aut officijs commo-
ta Pletoniam tantummodo heredem in-
stituit. Nec quidem obscurum est indu-
cendi verbum ad prudentum auctorita-
rem apud Iustinianum referri. Sic enim
Sc̄euolam scripsisse accepimus; *Gallus sic po-*
stumos institui posse induxit, cap. xxix. in prin-
cip. de lib. & post. Et paulò post; *Qua-*
re non induxere, d.l.xxix. §.iiij. in princ. Quod
igitur inductum esse scribit Iustinianus vt
de inofficio testamento agere possent li-
beri, ex eo sine aliqua controuersia doceri
potest interpretationi prudentum inoffi-
ciosi querelas accepto ferendas esse. Et id-
circo mirari satis nequeo, qua ratione cui-
quam persuaderi posset inofficiosi quere-
lam lege Glicia à Claudio Glicia dictatore
primum introductam fuisse. Certum enim
est teste Suetonio, hūc Clodium Gliciam
P. Claudij Pulchri viatorem, siue, vt fasti
docēt, scribam, & (vt ait epitomator Liuij)
sortis vltimæ hominem fuisse, ac per hoc
cūm dictator esset à P. Claudio dictus abdi-
care se magistratu antē etiā fuisse coactum,
quām aliquem magistrum equitum nomi-
nasset.

nasset. Id quod fasti Capitolini euidentissi-
mè demonstrant. In ijs enim sic scriptum
est, M. CLAVDIVS C. F. GLICIA QVI
SCRIBA FVERAT DICTATOR CO-
ACT. ABDIC. SINE MAG. E. Q. IN EIVS
LOCVM FACTVS EST A. ATILIVS A.
F. C. N. CALATINVS DICT. L. CÆCIL
VS. L. F. C. N. M. E TELLVS MAG. E. Q. R. E I
G. E. R. C A V S S A. Hæc si vera sunt, quinam
igitur fieri potuit vt aliquas promulgauerit
leges dictator ille qui initam dictaturam
antē coactus fuit abdicare quām ab eo ma-
gister equitum nominaretur? Ad hæc, ne-
mini vel mediocriter in historijs rerumq[ue]
antiquarum monumentis versato dubium
est, quin non quidem à prænomine aut co-
gnomine, sed ab auctoris nomine appella-
tionem lex omnis adsumere soleat. Leges
Corneliae, Iuliae, Iciliae, Hortensiæ, Hircia,
Genutia, Furiæ, Fannia, Fabia, Futiæ, Aci-
liae, Æliae, Pompeia, Plautia, Licinia, Ma-
miliae, Martiae, & aliæ id genus innumeræ
argumento sunt. Cornelias, Liciniæsque le-
ges interdum Syllæ & Stolonis leges appel-
lari, non eo inficias. Sed velim probari, eas-
dem leges Syllanas aut Stolonias appella-
tas vnquam fuisse. proinde cūm Glicia, hu-

ius dictatoris fuerit cognomen, quis est qui non dicat, si quæ ab eo leges fuissent latæ, eas aut leges Claudio, aut certè Glicia leges non Glicias appellari debuisse. Est igitur inofficiosi querela, non quidem aut Glicia aut alia quadam simili lege, sed sola prudenterum leges decemuirales interpretantium auctoritate inducta & vsu recepta. Hæc querela debitæ ab intestato portionis quartæ excludi solet, cap. viij. §. viij. De inoffic. testam. §. vlt. Institut. eodem titulo. Et hæc quidem quarta quo iure etiam introducta fuerit dubitari video. Antonio Contio ad sentior libentissimè existimanti eadem iuris parte quartam hanc, quæ vulgo legitima dicitur, olim vsu fuisse receptam, qua inofficiosi querelam diximus inductam esse. Qui eam ad diuum Marcum referendam censet, vehementer fallitur. Diu enim ante diuū Marcum in vsu fuisse eandem hanc quartam, testis est Plinius Epist. lib. v. de Curiano quodam à matre exheredato differens. Sic enim scribit; Si mater inquam te ex parte quarta scripsisset heredem, num queri posse? Quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhaustisset, vt nō amplius apud te quām quarta remaneret? Igitur

tur sufficere tibi debet, si exheredatus à matre quartam partem ab heredibus eius accipias, quam tamē ego augebo. Hæc Plinius, manifestò docens suis temporibus quarta portionis ab intestato debitæ excludi inofficiosi querelam consuetuisse, intestataq; matris hereditatem etiam ad filios filiæ sue pertinuisse, id quod Orphitano S. C. primum introductum fuisse interpretes omnes falso persuasum habent. Testamentum enim matris etiam Augusti temporibus filij præteriti rumpere solent. Idque testatus est euidentissimè Valerius lib. vij. de Septicia quæ duos quos habebat filios testamento præterierat, ad hunc modum scribens; Cum iam parere nō posset, Publio seni admodum nupsit, testamento etiam utroque præterito; a quibus diuus Augustus aditus, & nuptias mulieris, & suprema iudicia improbavit: nam hereditatem maternam filios habere iussit, dotem quia non creando rum libetoru causa coniugiū intercesserat, virum retinere vetuit. Hæc Valerius liquidò demostriás etiam aduersus matris testamentū Augusto imperiū obtinēte inoffici si querelæ locū fuisse: si enim nō fuisse locū, frustra hi duo Septiciæ filij de materna

impieate conquerentes adissent Augustum. Est etiam satis perspicuum, id omne quod imperator per epistolā & subscriptiōnem statuit, vel cognoscēs decreuit, legem esse, cap. i. de constit. princ. Eaque res efficit ut istud Augusti decretum, etiam si tunc in vſu fuisse ius contrarium, legis vigorem, & plenam per consequens iuris veteris abrogandi auctoritatem debuerit obtinere. Idque adeo verum est ut contenderit expresse idem Valerius alteram Ebucia L. Menenij Agrippae vxoris filiam, matris testamento in iuste prēteritam, cū sorore, quæ sola fuerat heres instituta, sacramento contendere potuisse, testamentumque matris iudicio conuellere. Et hæc quidem cùm ita se habeant, satis ut arbitror nūc est perspicuum, ante tempora diui Marci quarta debitæ ab intestato portionis, querelam inofficiosam aduersus matris, quām patris testamentum excludi consueuisse, & matris intestatæ hereditatem ad filios filiásq; etiam pertinuisse. Quamobrem explodenda eorum opinio est, qui Orphitiano primū S. C. ad intestatæ matris successionem filios filiásue admissas fuisse arbitrantur. Vxorū enim ea apud Romanos seruabatur differentia,

vt

ut aliæ in manu mancipioqué viri essent, aliæ sine in manus conuentione vxores etiā iustæ dicerentur. De quibus vxoribus aliquando, deo fauente, oportuniore loco differemus latissimè. Earum vxorum quæ in viri manum conuenerant filij ante Orphitianum S. C. legitimi matris intestatae heredes erant, aliarum verò intestatarum filijs preferebantur consanguinei & agnati. Differentiæ ratio hæc est, quod vxor quæ in viri manu conuenit vñà cum filijs inter suos heredes à marito numeretur, auctore in fragmentis Vlpiano tit. xxj. Sui heredes inter se successionis habent ius legitimū. Quemadmodum igitur marito succedit cum suis prolibus vxor ab intestato quæ in manu viri est, sic quoque ut inuicem sibi & proles & mater ab intestato succedant, eadem requirit suitatis ratio, uno enim nomine mater & filii filiæque defuncto dicuntur sui heredes. Ut igitur frater fratri ratione suitatis, sic mater filijs & filii matri eadem consideratione ab intestato succedebant. Non quidem tanquam sui (suos enim heredes femina non habet) sed tanquam eiusdem familiæ consanguinitatis ratione confortes. In antiquissima enim graduum con-

igit de his uxoriis.
nuptial. D. de di-
git. ubi post. ob
nunt. diferea

sanguinitatis descriptione quadam nuper ex Ranconeti codice Theodosiano in lucē prolata sic expressè legitur; Cōsanguinei sunt inter se vxor quæ in manu viri est, filius qui ex potestate non exiit, & filia quæ in potestate est. Aliud est si in manum viri vxor non conuenerit. Tunc enim eam inter suos heredes maritus non numerat, & per consequens, nec filios huiusmodi mater intestatō decēdens heredes habet. Nam femina quæ in manu viri aut in patris potestate non erat, si fratrem haberet, in manu erat fratri, & idcirco prēter cōsanguineum, hoc est fratrē, exclusis etiam proprijs liberis nullum habebat huiusmodi femina legitimū heredē. cap. iiiij. §. iiij. de bon. poss. contr. tabul. In solius enim fratribus manu erat. Id quod Liuius eleganter tradidit lib. xxxiiij. Sic enim scribit; Maiores nostri nullam ne priuatam quidem rem agere feminas sine auctoritate voluerunt, in manu esse parentum, fratrū, virorum. Hæc si vera sunt, nūc intelligimus quidnam verè sentiendum sit de Orphitanō S. C. nimirū orationem diui Marci, quam more solito Senatusconsultum Orphitanum est subsecutum, de solis earum matrum legitimis

mis hereditatibus accipiendam esse quæ in manum viri non conuenerant. Quasi voluerit diuus Marcus, earum etiam matrum hereditates exclusis consanguineis & agnatis ad filios pertinere quæ in manu viri non fuerant; cum antea istarum quidem hereditates ad consanguineos agnatosque filijs exclusis, & earum contrā quæ in manu mariti fuerant, exclusis consanguineis & agnatis ad filios pertinerent. Et hanc quidē veram esse Senatusconsulti Orphitanī orationisquē diui Marci sententiam, non meis sed Vlpiani verbis demonstrabo. Sic enim scribit in fragmentis tit. xxvj. Vlpianus. Ad liberos matris intestatæ hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminæ suos heredes non habent. Sed postea imperatorum Antonini & Commodo oratione in senatu recitata id actum est, vt fine in manus conuentione matrum legitimæ hereditates ad filios pertineant, exclusis consanguineis & reliquis agnatis. Hæc Vlpianus, euidentissimè demonstrans, idem illud ius quod in earum matrum hereditatibus quæ in manum conuenerant seruabatur, in aliarum etiam matrum, quæ in manu viri mancipioque non fuerant, here-

ditatibus obseruandum esse ex S. C. Orphitanio.: nec interest libertina an ingenua mater sit. cap.i in princ. Ad S. C. Tertull. Etcū hoc S. C. nepotes & neptes ad auia successionē legitimo iure non vocarentur, hoc postea , inquit Iustinianus , principali bus cōstitutionibus sic emendatū est, vt ad similitudinem filiorum filiarumq; , & neptes vocentur. §. sed cum. Iustit.de S. C. Orpith. Idq;ue sic esse accipiendo puto, quasi tam de auia materna quām de paterna senserit Iustinianus. Siquidem diuum Marcum Orphitiani Senatusconsulti auctorem inter alia de bonis maternis, dequé filiorum successionibus pro parte materna aliquid noui iuris constituisse testis est Iulius Capitoninus , haud dubiè de auia maternæ successionibus omnino sentiens. De quibus successionibus arbitror etiam apud Nicephorum tractari cap. xxxvij. Ecclesiast. histo.lib.iiij. Ait enim Nicephorus diuum Marcum constituisse, vt parētibus, hoc est, tam matri, auia, proauiaque , quām patri, auo, aut proauo ab intestato filij nepotes ac pronepotes succederent, siquē à parētibus, hoc est patre matre, auo auiaque, proauo & proauia essent testamēto prēteriti, solo qua-

drante

drante debitæ ab intestato portionis ab in officiosi querela excluderentur. Eam enim esse puto veram Nicephori sententiam, præfertim cùm alia commodior inde elici possit nulla . Eamque parentum interpretationem iurisconsultis familiarem fuisse testis est his verbis Pompeius Festus; Paren vulgo pater & mater appellatur , sed iuris prudentes auos & proauos, auias & proauias parentum nomine appellari dicunt.